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                                            Giriş
Kartoqrafiya – coğrafiya xəritələri və digər kartoqrafik əsərlər, onların xüsusiyyətləri, yaradılma və istifadə edilmə üsulları haqqında elmdir. Müasir kartoqrafiya öz inkişaf səviyyəsinə və öyrəndiyi məsələlərin müxtəlifliyinə görə aşağıdakı bölmələrə, yaxud fənlərə bölünür. Bu fənlər bir-birilə sıx əlaqədə olmaqla bərabər, onların hər biri özünə məxsus məsələləri həll edir. 
                                      Kartoqrafik təsvir vasitələri.
1.Xəritəşünaslıq - coğrafiya xəritələrini onların mahiyyətini, növlərini, 
elementlərini xəritənin və kartoqrafiyanın inkişaf tarixini xəritədən istifadə etmə üsullarını və ilk kartoqrafik materialları (mənbələri) öyrənir. 
2.Riyazi kartoqrafiya- kartoqrafik proyeksiyaların nəzəriyyəsinin, kartoqrafik şəbəkənin hesablanma və qurulma üsullarının, xəritənin 


geodeziya əsasını təşkil edən istinad məntəqələrindən istifadə etmə üsullarını, miqyasın və kordinat şəbəkəsini öyrənilməsindən bəhs edir. 
3.Xəritələrin tərtibi və redaktə edilməsi- hazır kartoqrafik materiallara əsasən labaratoriya şəraitində müxtəlif ümumcoğrafi və xüsusi xəritələrin tərtibindən və redaktə edilməsindən bəhs edir. Bu bölmənin ən mühüm problemlərindən biri kartoqrafik generalizasiyanın nəzəriyyəsi və işlənib hazırlanması hesab olunur. 
4. Xəritənin qrafiki düzəldilməsi (bəzənməsi) – qrafikaya, rənglərə və onların coğrafiya xəritələrində tətbiqinə əsaslanaraq, xəritənin məzmununun rəng və qrafiki ( ştrixlər, şiriftlər üzrə) surətdə təsvir edilməsi üsullarından bəhs edir. 
5. xəritənin nəşri- fiziki-kimyəvi və texniki elmlərə əsaslanaraq, poliqrafiya sahəsinə aid olub, xəritənin nəşr edilməsindən bəhs edir. 
6. Kartometriya – xəritə üzrə uzunluğun, sahənin, bucaqların, yüksəkliyin, meylliyin, həcmin və s. kəmiyyətlərin ölçülməsi və hesablanması üsullarından bəhs edir. Özünün ənənəvi inkişaf xüsusiyyəti və metoduna görə kartometriya əksər halda kartoqrafiyanın bir sərbəst bölməsi hesab edilir. Lakin son zamanlar kartometriya və onunla sıx əlaqədar olan morfometriya xəritənin, xüsusən mühəndisi və elmi tədqiqat işlərində istifadə edilməsi üsulu kimi nəzərdə tutulur. Bu kitabda kartometriya və morfometriya məsələləri “Xəritələrin istiadə edilməsi” bölməsində şərh edilir. 
7. Kartoqrafiya istehsalının təşkili və iqtisadiyyatı- kartoqrafiya müəssələrinin istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinin planlaşdırma metodlarını işləyib hazırlayır, onların iş təcrübəsini öyrənir və ümumiləşdirir. Kartoqrafiyanın riyaziyyat, geodeziya, topoqrafiya, coğrafiya, geologiya, torpaqşünaslıq və s. elmlərlə sıx əlaqəsi vardır. Riyaziyyatdan, xüsusən riyazi kartoqrafiyada, kartometriya və morfometriya işlərində daha çox istifadə olunur. 
Kartoqrafiya geodeziyadan Yerin forması və ölçüləri haqqında dəqiq məlumat və istinad məntəqələrinin koordinatlarını alır. Topoqrafiya və aerotopoqrafiya bütün coğrafiya xəritələrinin tərtib edilməsi üçün ilk kartoqrafik materialları ərazinin böyük miqyaslı xəritəsini verir. Obyekt və hadisələrin xüsusiyyətlərini və bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqəsini vermək və onları xəritələrdə düzgün təsvir etmək üçün kartoqrafiya coğrafiya, geologiya, torpaqşünaslıq və s. təbiət elmlərindən məlumat alır. 
Kartoqrafiya isə öz növbəsində coğrafi və başqa tədqiqatların aparılması üçün əvəz edilməz vasitə olan xəritə verir. Bu xəritələr üzrə tədqiqatçılar (coğrafiyaşünaslar, kartoqraflar, geoloqlar, torpaqşünaslar və b.) müxtəlif obyekt və hadisələrin yer üzərində yayılma qanunauyğunluqlarını, bir-birilə qarşılıqlı əlaqəsini, asılılığını, inkişafını və s. xüsusiyyətlərini müəyyən edirlər. Heç də təsadüfi deyil ki, məşhur Sovet alimi akademik L.S.Berq xəritəni “coğrafiyanın alfa və omeqası” adlandırmışdır.
1.Xəritə və Atlasların hazırlanması üçün əsas mənbələr.
Mövzuların müxtəlifliyi və coğrafi xəritələrin məqsədi onları tərtib etmək üçün istifadə olunan mənbələrin müxtəlifliyini müəyyənləşdirir. Xəritələrin tərtibi üçün istifadə edilən müxtəlif mənbələr Kartoqrafik materiallar adlanır.
Əsas mənbələr bunlardır:
·  astronomik və geodeziya məlumatları;
· kartoqrafiya mənbələri;
·  uzaqdan zondlama məlumatları;
· sahə müşahidələri və ölçmələri;
· Hidrometeoroloji müşahidələrin məlumatları;
· ətraf mühit və digər monitorinq növləri;
· iqtisadi və statistik məlumatlar;
· ədəbi (mətn) mənbələr.

Tərtib edilmiş xəritənin mövzusundan və məqsədindən asılı olaraq müəyyən mənbələr istifadə olunur, bəziləri ilkin, digərləri əlavə və ya köməkçi ola bilər. Mənbələr müasir və köhnə, birincili və ikincidir, ikinciləri ilkin materialların işlənməsi nəticəsində əldə edilir.
Astronomik və geodeziya məlumatları. Bunlara planlaşdırılmış və yüksək hündürlükdə geodeziya şəbəkələrinin yaradılması (xəritələrin koordinat əsasları) üzərində aparılan astronomik, triangulyasiya, trilaterasiya, poliqonometrik və nivelirləmə işlərinin nəticələri daxildir. Son zamanlarda geodeziya şəbəkələrinin yaradılması üçün qlobal yerləşdirmə sistemlərindən istifadə olunur.
Kartoqrafiya mənbələri. Bu mənbəyə ümumi coğrafi, tematik və kadastr xəritələrivəplanlardaxildir.
Ümumi coğrafi xəritələr hər hansı bir tematik xəritəni tərtib edərkən ilk növbədə məzmunu əlaqələndirmək üçün istifadə olunur. Ümumi coğrafi xəritələrə, o cümlədən topoqrafik xəritələrə görə, tematik xəritələrin məzmunu tətbiq olunan coğrafi əsas, bir çərçivə təşkil edir. Bəzi hallarda ümumi fiziki-coğrafi, hipsometrik və digər xəritələri tərtib edərkən əsas xüsusi məzmun ümumi coğrafi xəritədən də alınır. Coğrafi bazanı təşkil edən xəritələrin miqyası tərtib olunan xəritənin miqyasına yaxın olmalıdır. Tematik kartoqrafik materiallar əslində müxtəlif təyinatlı və miqyaslı tematik xəritələr, torpaqdan istifadə sxemləri, meşə idarəetmə planları və s., Habelə sahə tematik tədqiqatlarının materiallarıdır (sxemlər, planlar, genişmiqyaslı planlar). Tematik xəritələr ya coğrafi bazanın və xüsusi
                                 Xəritələrin hazırlanma mənbələri
 məzmunun tərtib olunduğu əsas material kimi istifadə olunur, ya da yalnız xüsusi məzmunun tətbiqi üçün istifadə olunur. Adətən, eyni mövzunun kiçik miqyaslı xəritələrini tərtib etmək üçün geniş miqyaslı tematik xəritələrdən istifadə olunur, lakin bir çox hallarda əlaqəli subyektlərin xəritələrinin tərtibində eyni subyektin kartlarından istifadə edilə bilər. Məsələn, bir mənzərə xəritəsi tərtib edilərkən relyef, bitki örtüyü, geomorfologiya,torpaq və s. Xəritələr cəlb olunur.
Fenomenlərin keyfiyyət və kəmiyyət xarakteristikası, təbii sərvətlərdən səmərəli istifadə və onların qiymətləndirilməsinə dair tövsiyələr verən kadastr xəritələri və planlar (torpaq ehtiyatları, meşə təsərrüfatı və s.) xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.
Uzaqdan Zondlama Məlumatları. Bunlar təyyarələrdən, hava və kosmik nəqliyyat vasitələrindən, gəmilərdən və sualtı qayıqlardan və yerüstü stansiyalardan atəş nəticəsində əldə edilir. Uzaqdan zondlamanın əsas növləri bunlardır: yerüstü foto-teodolit anketi, hava və kosmik tədqiqatlar, sualtı fotoqrafiya. 
Uzaqdan zondlama məlumatları müxtəlif xəritələrin yaradılması və yenilənməsi, əlçatmaz və zəif öyrənilən ərazilərin xəritəsi üçün geniş istifadə olunur. Uzaqdan aparılan araşdırmaların əsas üstünlükləri bunların yüksək detallığı, geniş ərazilərin əhatə olunması, təkrar görüntülərin əldə edilməsi, və çətin əldə olunan ətazilərin müxtəlif sahələri üçün uçot məlumatlarını müəyyən edilmiş öyrənilməsidir. 
Statistik materiallar. Müəyyən təqvim dövrləri (il, rüb, ay) üçün əhali, xalq təsərrüfatının uçot vahidlərində təqdim edirlər. Onlar statistika idarələrinin (ümumi və sahə üzrə) xüsusi qovluqlarında çap olunur. Əhalinin xəritələşdirilməsi üçün istifadə olunan mənbələr əsasən vaxtaşırı aparılmış əhali siyahıyaalmalarının materiallarıdır. Statistik materiallar sosial-iqtisadi xəritələrin tərtib edilməsində ən çox istifadə olunur.
Əsas iqtisadi və statistik materiallar dövlət statistikası və beynəlxalq təşkilatlar, məsələn, BMT tərəfindən dərc olunmuş materiallardır.  İqtisadi və statistik məlumatlar həm birbaşa xəritəçəkmə, həm də müxtəlif 
göstəricilərin hesablanması və sintetik və mürəkkəb xəritələrin tərtibi üçün istifadə olunur. 
Mətn mənbələri. Bunlara həm birbaşa müşahidələr nəticəsində, həm də müxtəlif tədqiqatlar əsasında əldə edilən müxtəlif coğrafi (geoloji, tarixi və s.) Təsvirlər daxildir. Mətn materialları tərtib edilməsində hansı xəritədən asılı olaraq əsas, əlavə və ya köməkçi materiallar kimi xidmət edə bilər. Əsas materiallar kimi mətn materialları iqtisadi və tarixi xəritələrin tərtib edilməsində ən çox istifadə olunur, çünki təsvirlərində iqtisadi məlumatlar və ya tarixi hadisələr demək olar ki, həmişə coğrafi şəkildə bağlıdır. Digər mənbələrin çatışmazlığı və ya natamamlığı varsa, xəritə tərtib edərkən ədəbi materiallar əsas ola bilər. Mətnlər xəritələrin özlərini başa düşmələrini və istifadəsini asanlaşdıran təsvirləri, hadisələrin coğrafi 
təsvirlərini, kartlarda təsvir etmiş, kartların məzmununu tamamlamış və zənginləşdirmişdir. Bəzi hallarda, mətn daha iqtisadi və əlverişli ola bilər, hadisələrin inkişafını, onların mənşəyini və s. Buna görə xəritələrin və mətnin müəyyən nisbətlərdə birgə istifadəsi xəritəçəkmə fenomeninin ən səmərəli və mənalı ötürülməsinə imkan verir. Fenomen və proseslərin inkişafı və yerləşdirilməsi naxışlarını səciyyələndirən mətn materiallarına əsaslanaraq xəritəni az araşdırılmış ərazilərə ekstrapolyasiya etmək, həmçinin mövcud məlumatları idarə etmək mümkündür.
Ədəbi və coğrafi mənbələr müxtəlif materialların təsviri  üçün çox vacibdir, onların ümumiləşdirilmə istiqamətini və dərəcəsini müəyyənləşdirir, coğrafi tipoloji xüsusiyyətlərə endirilir və s. Bu baxımdan ekspedisiya tədqiqatlarının materialları, o cümlədən seçmə tədqiqatları (marşrut və əsas) xüsusilə faydalıdır və statistik məlumatların düzgün coğrafi şərhinə töhfə verir.
Sahə müşahidələri və ölçmələr. Bunlar fiziki-coğrafi tədqiqat zamanı öyrənilən təsvirlər, fotoşəkillər və diaqramlardır; hidroqrafik ölçmələr; profillər, bölmələr, geoloji və geomorfoloji tədqiqatlar zamanı quyuların və çuxurların təsviri. Onlar nöqtə (quyularda, kənarda), marşrut (yol boyu, çay boyunca) və areal ola bilər.
Tipik xarakterik yerlərdə və uzun müddət aparılmış stasionar müşahidələr var. Xəritə çəkilən ərazi böyük olduqda və hamısını araşdırmaq imkanı olmadıqda əsas (istinad) saytlar seçilir və üzərindəki naxışlar eyni tipli geniş ərazilərə aid edilir. Açar tədqiqatlar aerokosmik materiallar ilə işləyərkən geniş istifadə olunur. Sahə müşahidələri və ölçmələri istənilən tematik xəritələr üçün dəyərli material təmin edir, onsuz hava və peyk şəkillərinin hərtərəfli şərh edilməsi mümkün deyil.
Hidrometeoroloji müşahidələr. Bunlar meteoroloji stansiyalarda (temperatur, təzyiq, yağış, külək və s.), Hidroloji və okeanoloji stansiyalarda (çayların, göllərin, su anbarlarının rejimi, dəniz və okean sularının fiziki-kimyəvi xüsusiyyətləri və s.)aparılan Müşahidələrdir. Müşahidə məlumatları mütəmadi və mərkəzləşdirilmiş şəkildə dərc olunur.















2. Xəritə tərtibinin ardıcıllığı.
Tematik xəritə tərtib etmək üçün əvvəl proqram hazırlanır, sonra coğrafi əsas  düzəldilir və coğrafi əsasın üzərinə xəritənin temasına daxil olan elementlər köçürülür. Coğrafi əsas ümumcoğrafi xəritələrdən göy surətlər çıxarmaq yolu ilə, yəni ümumcoğrafi xəritələri sadələşdirmək yolu ilə yaranır.
Coğrafi əsas hazır olduqdan sonra xəritənin legendası işlənib hazırlanır. Sonra coğrafi əsasın bir neçə göy surəti alınır, tematik xəritənin məzmunu generalizasiya olaraq legendada və proqramda verilən işarələr və kartoqrafik üsullarla coğrafi əsasa köçürülür.
Tematik xəritələr onların müəlliflərinin kartoqrafik hazırlığından asılı olaraq müəllif orijinalı, müəllif maketi və müəllif eskizləri şəklində təqdim olunur.
Müəllif orijinalı-nəşretmə miqyasında bütün tələblərə cavab verən mükəmməl dəqiq əlyazması xəritəsi olub nəşr olunacaq xəritəni orijinalı hesab olunur.
Müəllif maketi-nisbətən böyük miqyaslı iri şərti işarələr və qalın xətlərlə işlənmiş , rəngli karandaşla rənglənmiş xəritədir.
Müəllif eskizləri-kifayət qədər səliqəli və kartoqrafik cəhətdən mükəmməl olmayan, şərti işarələri və kompanovkası təkmilləşdirilməyən materiallardır. Bunlar ilkin kartoqrafik materiallar hesab olunur.
Müəllif orijinalı-əsasında birbaşa nəşr orijinalları hazırlanır və bu zaman kartoqrafın işi texniki xarakter daşıyır. Müəllif maketləri əsasında tərtib etmə orijinalı hazırlanır. Bu zaman kartoqraf xəritənin redaktoru, maketi hazırlayan isə xəritənin müəllifi kimi çıxış edir. Müəllif eskizlərindən kartoqrafik material kimi istifadə edib tərtib etmə orijinalı hazırladıqda isə eskizləri hazırlayan xəritənin elmi redaktoru və məsləhətçi kimi, kartoqraf isə redaktor müəllif kimi çıxış edir. Çoxvərəqli xəritə və atlasları xüsusi elmi idarələr və redaksiya heyəti tərəfindən hazırlanır.
Atlasın həm ümumi proqramı və həm də ayrı-ayrı xəritələrin proqramı olur. Atlas xəritələri bir-biri ilə əlaqələndirilmiş, razılaşdırılmış və bir-birini tamamlayıb zənginləşdirir. Məsələn pambıqçılıq xəritəsi relyef xəritəsi, axırıncı suvarma əkinçiliyi xəritəsi ilə əlaqələndirlir. Əks təqdirdə pambıq tarlaları və suvarma əkinçiliyinin konturları gedib zirvələrə düşə bilər və ya yanacaq sənayesi xəritələrində neft qaz kəmərləri verildiyi üçün o nəqliyyat xəritəsində verilmir. Və ya atlasda “nəqliyyat” xəritəsi olduğu üçün digər xəritələrdə bütün yolları vermək lazım gəlmir və s. 
                                           Türkiyənin xəritə- planı.
Hər hansı bir xəritə müəyyən bir məqsəd üçün (məsələn, təcrübi, elmi, tədris və s.) hazırlanır.Həmin məqsədə uyğun olaraq hazırlıq işləri aparılır. Bu hazırlıq işləri aşağıdakılardan ibarətdir:
1. Xəritənin proqramının (redaktə - planının) tərtibi;
2. Xəritə tərtib etmək üçün materialların seçilməsi;
3. Xəritənin məzmun elementlərinin seçilməsi və xəritədə göstəriləcək adların siyahısının tərtibi ( onların düzgün yazılması məqsədi ilə) 
Xəritəni tərtib etmək üçün hər şeydən əvvəl məsul redaktor tərəfindən xəritənin proqramı – planı hazırlanır. Proqramda xəritənin hansı məqsədlə tərtib edilməsi və ona olan tələbat göstərilir.
Proqramda aşağıdakı məsələlər şərh edilməlidir;
1. Xəritənin düzgün adı, əhatə etdiyi ərazi, həmin ərazinin kənar nöqtələri, xəritənin kənar paralelləri və meridianları ( həmçinin ortai meridianı);
2. Xəritənin hansı proyeksiya və miqyasda tərtib ediləcəyi. Xəritənin miqyasını müəyyən edərkən onun hansı məqsədlə tərtib edilməsi, məzmununun dolğunluğu, aydınlığı, əyaniliyi, ondan istifadə etmənin əlverişli olması və s. nəzərə alınır.
3. Xəritənin miqyasından asılı olaraq kartoqrafik şəbəkənin sıxlığı müəyyən edilir və istinad məntəqələrindən istifadə edilməsi göstərilir;
4. Hidroqrafik şəbəkənin, yaşayış məntəqələrinin, yolların və s. elementlərin xəritədə təsvir edilməsinin dolğunluq dərəcəsi göstərilir. Xəritədə təsvir ediləcək bütün göllər, bataqlıqlar, kanallar, adalar və s. obyektlərin siyahısı, yaşayış məntəqələri punsonlarının və onların yazılması üçün şriftlərin ölçüsü proqramda verilir.
Relyefin xəritədə təsvir edilmə üsulu, əsas kəsmə yüksəkliklər, əlavə horizontallar, zirvə və çökəkliklər proqramda qeyd olunur. Təsvir olunan ərazinin oroqrafik sxemi və onun yazı ilə təsviri,şərti işarələr cədvəli və nümunə üçün tərtib edilmiş xəritənin bir hissəsi proqrama əlavə edilir və s. 
                                     Məhəllin xəritədə təsviri.
Kartoqrafik generalizasiyanı apararkən, ayrı – ayrı rayonlar üzrə nisbi sıxlığın, landşaft elementlərinin yerləşməsinin və əlaqə xüsusiyyətlərinin xəritədə əks etdirilməsi nəzərə alınmalıdır. Məsələn, eyni bir iqlim şəraiti olan sahənin karst inkişaf etmiş yerlərində çay şəbəkəsinin sıxlığı azalır, yaxud gilli süxurların yayıldığı sahədə isə çoxalır.
Xəritənin müsbət cəhəti – onun müasirliyi, dolğunluğu, dəqiqliyi, coğrafi uyğunluğu - bilavasitə istifadə olunan materialların keyfiyyətindən asılıdır. Ona görə də müəyyən bir ərazinin xəritəsini tərtib etmək üçün, toplanmış materialların həmin ərazinin müasir vəziyyətini əks etdirə bilməsi (yeni materiallar olmalıdır), öz dəqiqliyinə və dolğunluğuna görə tərtib olunan xəritənin tələbatına uyğun olması lazımdır.
Bu materialların öyrənilməsindən və yoxlanılmasından sonra ilk dəfə yazılmış proqramı bəzən dəyişmək, bəzən də yenidən işləmək lazım gəlir. Çünki bir sıra hallarda materialların azlığı nəticəsində əvvəlcədən nəzərdə tutulmuş xəritəni tərtib etmək çətinləşir, yaxud da əksinə olur. Materialların çox və keyfiyyətli olması xəritənin məzmununu daha da mükəmməlləşdirir və yaxşılaşdırır. Ona görə də kartoqrafik materialların seçilməsindən və həmçinin ərazi coğrafi nöqteyi - nəzərdən öyrənildikdən sonra xəritənin axırıncı proqramı tərtib edilir.
                                  Xəritənin tərtib olunması.
Xəritənin məzmun elementlərinin generalizasiya edilməsi hazırlıq işlərinin sonrakı mərhələsinə aiddir. Bu elementlər xəritənin miqyasından, məqsəd və vəzifəsindən və s. xüsusiyyətlərdən asılı olaraq müxtəlif xəritələr üçün müxtəlif dərəcədə seçilir.
Tematik xəritələrin proqramını hazırladıqda kartoqrafla yanaşı xəritənin məzmununa uyğun olan mütəxəssis-cooğraf da iştirak edir. Proqramı həyata keçirəcək mühəndis-kartoqraf xəritənin redaktoru, məzmun üzrə mütəxəssis isə xəritənin müəllifi hesab olunur. Xəritənin plan proqramında aşağıdakı bölmələr olur:
1. Xəritə haqqında ümumi məlumat: xəritənin adı, əhatə etdiyi ərazi, tipi, növü, məqsədi, rəngi və ya ştrixli olması
2. Xəritənin riyazi əsası və komponovkası: miqyas, proyeksiya, təhriflərin ədədi qiyməti və paylanması, çərçivənin ölçüsü, orta və kənar meridian və paralellərin en və uzunluq dairələri, kartoqrafik şəbəkənin sıxlığı və s. Xəritənin riyazi əsası seçilərkən onun məqsədi, dolğunluğu, aydınlığı, əyaniliyi, istifadənin əlverişli olub-olmaması göstərilir.
3. Kartoqrafik materiallar: Xəritənin tərtibində istifadə olunan planaalma-kartoqrafik, ədəbiyyat-statistik materialların adları, xüsusiyyətləri, dəqiqliyi, müasirliyi, keyfiyyəti və s. haqda məlumat.
4. Xəritənin məzmun elementləri və onların təsvir edilmə üsulları. Xəritədə veriləcək obyektlərin siyahısı, seçmə norması, şərti işarənin ölçüsü və forması, kartoqrafik təsvirin üsulları haqında məlumat verilir. Proqramda xəritənin məzmun elementləri aşağıdakı ardıcıllıqla qeyd edilir:
 1) hidroqrafiya obyektləri-dənizlər, adalar, dayazlıqlar, çaylar, gəmiçilik kanalları, göllər, onların adları və siyahısı; 
2) yaşayış məntəqələri-onların adları və punsonları, yaşayış məntəqələrinin tipləri, siyahısı, inzibati və iqtisadi əhəmiyyəti; 
3) yollar-dəmir yolları, relssiz yollar, dəniz yolları, gəmiçiliyə yararlı çaylar, yollar üzərindəki mühəndis-texniki qurğular, körpülər, bərələr, tunellər, aşırımlar, limanlar, yanalma körpüləri və s; 
4) quru relyefi-relyefin xəritədə təsvir edilmə üsulu, kəsmə yüksəklik, əsas və köməkçi horizontallar, xarakter yüksəkliklər, xarakter relyef tipləri və formaları, ərazinin oroqrafik sxemi, geomorfoloji şərti işarələrə dair nümunələr, xəritənin xarakter hissələrinin nümunə üçün horizontallarla təsviri; 
5) dəniz dibi relyefi-dərinlik şkalası, xarakter izobatlar, dayazlıqlar və onların adları; 6) siyasi-inzibati bölgü-müxtəlif sərhəd işarələri və onlara dair nümunələr, inzibati mərkəzlər, onların adları və punsonları; 
7) xəritədə verilən adların düzgün transkripsiyası və şriftləri, onların ölçüsü, yazı nümunələri, legendanın komponovkası; 
8) kartoqrafik generalizasiyanın aparılmasına dair göstəriş və nümunələr, generalizasiyanın məqsəddən, miqyasdan və ərazinin xüsusiyyətindən asılı olaraq yerinə yetirilməsinə təsir edən konkret amillər.
5. Xəritənin tərtibi, nəşrə hazırlanması və çap formaları haqqında məlumat.
6. Xəritə tərtibində bütün əsas işlər üzrə aparılan nəzarət və yoxlama işləri. Xəritənin formulyarının doldurulması qaydası. Proqrama qrafiki materiallar əlavə olunur ki, bunlar da adətən aşağıdakılardan ibarətdir: 
1) Xəritənin maketi və kompanovkasının layihəsi- tərtib olunacaq xəritənin miqyasında və proyeksiyasında hazırlanır. Maketdə xəritənin çərçivəsi, təsvir olunacaq ərazinin konturu, şərti işarələrin yeri, əlavə məlumat, təhciz elementlərinin, əlavə və kəsik xəritələrinin yerləşməsinin sxemi, xəritənin adı və s. göstərilir; 
2) xarakter ərazilərin kartoqrafik təsvirinin nümunələri;
3) generalizasiyaya dair nümunələr; 
4) bütün məzmun elementləri üzrə şərti işarələr cədvəli; 
5) məzmun elementlərinin bütün elementləri üzrə şrift nümunələri;
 6) istifadə olunmuş kartoqrafik materialların siyahısı və s. proqram , texniki-iqtisadi sənədlər, müəllif orijinalı və s. hamısı birlikdə xəritənin layihəsi adlanır.
                                   Moskvanın xəritəsinin tərtibi.
3.Xəritə tərtibinin aerokosmik metodları.
Məsafədən zondlama nəticəsində alınan aero vəkosmik şəkillərin əsas üstün cəhəti onların daha çox obzor olması və eyniölçülü olmasıdır. Bu təsvirlər eyni vaxt aralığında eyni fiziki şərtlərlə böyük bir ərazilərin təsvirini ala bilirlər. Həmçinin çəkilmiş şəkillər generalizasiya olunmuş təsvirlər olunduğuna görə yer səthinin bütün elementlərini, strukturunu, bir-biri ilə əlaqəsini rahatlıqla müqayisə etmək olur. Ən üstün cəhət isə bu çəkilişlərin təkrarlanmasıdır. Belə ki, bu zaman müəyyən zaman daxilində obyektin vəziyyətini, dinamikasını izləmək olur.
Xəritəçəkmədə məsafədən zondlama materiallarından istifadə etmənin bir neçə istiqaməti vardır:
♦ yeni topoqrafik və tematik xəritələrin hazırlanması;   
♦ cari xəritələron yenilənməsi və düzəldilməsi;
♦ fotoxəritələrin hazırlanması, fotoblokdiaqram və digər kombinə olunmuş fotokartoqrafik modellər; 
♦ operativ xəritə və monitorinqlərin hazırlanması. 
Topoqrafik xəritələrin hazırlanması.  Topoqrafik xəritələrin hazırlanması üçün  kosmik şəkillərin emal edilməsi üçün imkanları və icazəsi olmalıdır. Kosmik materiallar zəif öyrənilmiş və əlçatmaz sahələrin (hündür dağlıq, keçilməz bataqlıqlar, səhrala və s.) topoqrafik xəritələrin hazırlanmasında əsas mənbə olaraq çox əlverişlidir.
Tematik xəritələrin hazırlanması. Xəritəçəkmə metodikasında əsas yenilik kosmik materialların istifadəsi ilə böyük miqyaslı xəritəçəkmə mərhələsini atlayaraq kiçik miqyaslı tematik xəritələrin yaradılmasına şərait yaratması oldu. 
Xəritələrin yenilənməsi. Təkrar çəkilmiş kosmik şəkillər mütəmadi olaraq topoqrafik və tematik xəritələri yeniləməyə imkan verir. Yenilənmə zamanı bəzi rayonlar və onların obyektləri seçilir və yenisi ilə əvəz olunur. Misal üçün kənd təsərüfatı əraziləri, şəhər, yol və hidroqrafik obyektlərin tikintisi və s məlumatları ildə bir-iki dəfə yeniləmək lazım gəlir. Kosmik şəkillərə əsasən faydalı qazıntı aparılan ərazilərə nəzarət etmək daha asan olur. Eyni zamanda xəritənin dəqiqliyi və məlumat bazası daha müasir və yeni olur.
Fotoxəritələrin hazırlanması. Elmi və praktik fəaliyyət sahələrində fotoxəritələrdən son zamanlar daha çox istifadə olunur. Onların yaradılmasında təhriflər aradan qaldırılır və təsvirlər kartoqrafik proyeksiya ilə verilir. Fotoqrametrik emal işləri aparılır. Sonra koordinat sistemi, horizontallar. Yaşayış məntəqələri, yazılar həmçinin çərçivədən kənarda olan elementlərin yerləşdirilməsi pırosesləri aparılır. Fotoxəritələri nəinki böyük miqyaslı eyni zamanda kiçik miqyaslı xəritəloərin tərtibində də geniş istifadə edirlər. 
Operativ xəritələrin hazırlanması. Bunun üçün cəld olaraq aerokosmik şəkliemal edərək kartoqrafik formata salınır. Ən çox meteoroloji xəritələrin tərtibində istifadə olunur. Operativ xəritələri cari vaxtda baş verən fövqaladə hadisələr üçün də tətbiq etməl mümkündür.  
Kosmik şəkillərlə təbiətdə baş verən dəyişikliyi izləmək aerokosmik monitorinq adlanır. Monitorinq nəinki hadisə və prosesləri izləməyə həmçinin tədbirlərin görülməsi üçün köməklik edir. 
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